
PORTARIA DE PESSOAL Nº 71, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 

Revogar a Portaria de Pessoal nº 51, de 19 de 

julho de 2022, e alterar a composição da 

Comissão Examinadora do Processo Seletivo 

2022 / turma 2023. 

 

 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, e nos 

termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que 

aprovou o Estatuto da FCRB, e da Portaria GM/MinC nº 40, de 20 de abril de 2017, que aprovou o 

Regimento Interno da FCRB, 

RESOLVE: 

                   Art. 1º Nomear a Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2022 / Turma 2023 do 

Mestrado Profissional em Memória e Acervos da FCRB, composta por: Margareth da Silva e 

Aparecida Rangel, pela Linha 1, e Antônio Herculano Lopes e Ana Maria Pessoa dos Santos, pela Linha 

2, sendo presidida  pelo coordenador do Programa, Edmar Moraes Gonçalves. 

                   Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal nº 51, de 19 de julho de 2022. 

                   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo convalidada 

quando de sua publicação no Boletim Interno da FCRB. 

 

 


